
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 175 Viernes 22 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 81843

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES Y DE COOPERACIÓN
12674 Resolución de 22 de junio de 2011, de la Presidencia de la Agencia Española 

de Cooperación Internacional para el Desarrollo, por la que se conceden 
ayudas de la convocatoria de Lectorados MAEC-AECID en universidades 
extranjeras para el curso académico 2011/2012.

La Resolución de la Presidencia de la Agencia Española de Cooperación Internacional 
para el Desarrollo (AECID), de 13 de diciembre de 2010, por la que se aprueba la 
convocatoria de Lectorados MAEC-AECID en Universidades extranjeras para el curso 
académico 2011/2012, se publicó en el BOE número 6, de 7 de enero.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2 de la Orden AEC/1098/2005, de 11 de 
abril, por la que se establecen las bases reguladoras de la concesión de subvenciones, 
becas y ayudas de formación, investigación, intercambio, promoción, y de viajes y 
estancia de la Agencia Española de Cooperación Internacional (AECI) (B.O.E. número 99, 
de 26 de abril), el Real Decreto 1403/2007, de 26 de octubre, por el que se aprueba el 
Estatuto de la AECID, la Resolución de la Presidencia de la AECID de 2 de julio de 2009, 
por la que se delegan determinadas competencias (BOE número 183, de 30 de julio), y 
en virtud de la Resolución de 13 de diciembre de 2010, por la que se aprueba la 
convocatoria de Lectorados MAEC-AECID 2011/12 (BOE número 6, de 7 de enero) y a 
propuesta de la Comisión de Valoración reunida al efecto,

Esta Presidencia de la AECID, ha resuelto:

Primero.

Conceder, de acuerdo con la base sexta y el anexo I de la citada convocatoria, las 
ayudas referidas a la segunda resolución parcial de adjudicación correspondiente a los 
lectorados vacantes o nuevos con inicio en septiembre y octubre de 2011. La dotación, 
fechas y aplicaciones presupuestarias se detallan en los anexos I y II de la presente 
resolución.

Anexo I: Programa 143 A 486.03: 41 lectores.
Primer beneficiario: Moratal Canales, Vicente (Argelia).
Último beneficiario: Triguero Benítez, Cristina (Vietnam).

Anexo II: Programa 144 A 481.01: 29 lectores.
Primer beneficiario: Barba Hain, Jaime (Bulgaria).
Último beneficiario: Vivas Fernández, Rodrigo Ernesto (Rusia).

Segundo.

Nombrar a los suplentes que figuran en el anexo III.

Anexo III: 160 suplentes.
Primer suplente: Donés Villamuela, Raquel (Argelia).
Último suplente: Ruiz, Julia (Vietnam).

Tercero.

Cancelar los Lectorados de las Universidades que se relacionan debido a razones 
técnicas:

China, Universidad Normal de Pekín.
Costa de Marfil, Universidad Cocody de Abidjan. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
1-

12
67

4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 175 Viernes 22 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 81844

Marruecos, Universidad Hasan II Ain Chock de Casablanca.
Territorios Palestinos, Universidad de Belén 1.
Ucrania, Universidad Nacional Minera de Dnipropetrovsk.
Vietnam, Universidad Nacional de Lenguas Extranjeras de Hanoi y U. Pedagógica 1.
Yemen, Universidad de Sana’a.

Cuarto.

Ordenar la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de las ayudas reconocidas 
en esta Resolución, en los términos previstos en la citada Orden AEC/1098/2005, de 11 de 
abril (BOE número 99, de 26 de abril).

Contra la resolución que pone fin a la vía administrativa, según lo establecido en el 
artículo 11.4 del Estatuto de la Agencia Española de Cooperación Internacional para el 
Desarrollo, aprobado por el Real Decreto 1403/2007 de 26 de octubre, se podrá interponer 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de Contencioso-Administrativo de la 
Audiencia Nacional en el plazo de dos meses, contados desde el día siguiente al de su 
publicación. Potestativamente, se podrá interponer recurso de reposición contra dicha 
resolución en el plazo de un mes, previo al contencioso-administrativo, ante el órgano que 
dicta la resolución, conforme a lo establecido en los artículos 109 y 116 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, y el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, no pudiendo interponerse 
simultáneamente ambos recursos.

Madrid, 22 de junio de 2011.–La Presidenta de la Agencia Española de Cooperación 
Internacional para el Desarrollo, P. D. (Resolución de 2 de julio de 2009), el Director de la 
Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo, Francisco Moza 
Zapatero.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
12

67
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 175 Viernes 22 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 81845

ANEXO I 
PROGRAMA PRESUPUESTARIO 12.103.143 A 486 03 

Convocatoria de ayudas para lectores MAEC-AECID en universidades extranjeras 
Curso 2011/12 

Resolución: 13/12/2010  -  BOE: 7/1/2011 
Fechas lectorado 

País destino Lector / Universidad 
Inicio Fin 

Ayuda/mes Viaje Seguro 
médico/mes 

       

ARGELIA MORATAL CANALES, VICENTE 01/09/2011 31/08/2012 1800 600 65 
  UNIVERSIDAD DE ANNABA           
  

BURUNDI ESTEVEZ CALERO, DAMASO 01/09/2011 31/08/2012 1550 1200 65 
  UNIVERSIDAD DE NGOZI, BURUNDI           
  

CABO VERDE SOLLA LAGOA, XIANA 01/09/2011 31/08/2012 1850 900 65 
  CABO VERDE / PRAIA           
  

CAMERÚN ARRANZ MUÑOZ, JUAN 01/09/2011 31/08/2012 1550 1200 65 
  MARUA           
  

 PÉREZ MARTÍNEZ, MIGUEL ANGEL 01/09/2011 31/08/2012 1550 1200 65 
  ESCUELA NORMAL SUPERIOR           
  

CHINA ACOSTA CORTE, ÁLVARO 01/09/2011 31/08/2012 1800 1800 65 
  HONG KONG 2           
  

 ARROYO BLAZQUEZ, MARIA 01/09/2011 31/08/2012 1500 1800 65 
  INS. LENGUAS DE CANTÓN           
  

 BALSAS UREÑA, ISABEL MARÍA 01/09/2011 31/08/2012 1500 1800 65 
  SICHUAN           
  

 MARTIN DEL POZO, CELIA 01/09/2011 31/08/2012 1500 1800 65 
  SHENZHEN           
  

 ROBERT, PABLO 01/09/2011 31/08/2012 1500 1800 65 
  ESTUDIOS INTERNACIONALES SISU/SHANGHAI           
  

CROACIA HIDALGO FROILÁN, TAMARA 01/09/2011 31/08/2012 1500 900 65 
  ZADAR           
  

EGIPTO MESA REYES, LAURA 01/09/2011 31/08/2012 1500 1000 65 
  6 DE OCTUBRE DE EL CAIRO           
  

 RUIZ LAMATA, CARMEN 01/09/2011 31/08/2012 1500 1000 65 
  EL CAIRO 2           
  

GAMBIA ALEJALDRE BIEL, LEIRE 01/09/2011 31/08/2012 1500 900 65 
  GAMBIA           
       

GHANA NIETO TERCERO, ANA BELÉN 01/09/2011 31/08/2012 1600 1200 65 
  LEGON           
  

INDONESIA MARTINEZ DE SIMON GARCIA, MARIA TERESA 01/09/2011 31/08/2012 1800 1800 65 
  CENTRO DE FORMACION ESCUELA DIPLOMÁTICA DE YAKARTA           
  

 PÉREZ FUERTES, SORAYA 01/09/2011 31/08/2012 1800 1800 65 
  INDONESIA           
  

KAZAJISTÁN SORIA HERRERA, INMACULADA 01/09/2011 31/08/2012 1800 1800 65 
  NACIONAL EUROASIÁTICA GUMILEV DE ASTANÁ           
  

KIRGUIZSTÁN GASTALDI HALPERÍN, LAURA MAR 01/09/2011 31/08/2012 1500 1800 65 
  BISHKEK           
  

LÍBANO ZUHEROS GARRIDO, LAURA 01/09/2011 31/08/2012 1550 1000 65 
  U. SAINT JOSEPH / BEIRUT           
  

MADAGASCAR GIL VILLA, LUCIA 01/09/2011 31/08/2012 1500 1800 65 
  ANTANANARIVO           
  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
12

67
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 175 Viernes 22 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 81846

 

Fechas lectorado 
País destino Lector / Universidad 

Inicio Fin 
Ayuda/mes Viaje Seguro 

médico/mes 
       

MAURITANIA ARDILA SEVILLA, MARIA JOSE 01/09/2011 31/08/2012 1700 1200 65 
  NUAKCHOT 3           
  

 LOPEZ ESTEVEZ, GEMA 01/09/2011 31/08/2012 1700 1200 65 
  NUAKCHOT 4           
  

MOLDAVIA MOLINÉ ROYO, FERNANDO 01/09/2011 31/08/2012 1500 1000 65 
  U. LIBRE INTERNACIONAL DE MOLDAVIA           
  

MONTENEGRO QUEROL, GEMMA 01/09/2011 31/08/2012 1500 1000 65 
  MONTENEGRO           
  

NIGERIA LLORET FLORENCIANO, ASUNCION 01/09/2011 31/08/2012 1800 1200 65 
  ABUJA           
  

SENEGAL CERROLAZA MOLINA, ERICA 01/09/2011 31/08/2012 1500 900 65 
  U. GASTON BERGER DE SAINT LOUIS           
  

 LAGUNA DEFIOR, ANA 01/09/2011 31/08/2012 1500 900 65 
  CHEIK ANTA DIOP 1           
  

SERBIA VALOZIC NENADIC, LUIZA 01/09/2011 31/08/2012 1500 1000 65 
  BELGRADO           
  

SIRIA ALONSO RUIZ, MARÍA 01/09/2011 31/08/2012 1550 1000 65 
  ALEPO 1           
  

 OJEA CANO, ARÁNTZAZU 01/09/2011 31/08/2012 1550 1000 65 
  DAMASCO 2           
  

 RODRÍGUEZ HERNÁNDEZ, TAHICHE 01/09/2011 31/08/2012 1550 1000 65 
  DAMASCO 1           
       

TERRITORIOS  PÉREZ SÁNCHEZ-MONTAÑÉS, RUTH 01/09/2011 31/08/2012 1700 1800 65 
 PALESTINOS BELÉN 2      
       

TOGO MARTÍNEZ ESTÉVEZ, NATHALI 01/09/2011 31/08/2012 1600 1200 65 
  LOMÉ           
  

TURQUÍA RÍOS GÓMEZ, IRENE 01/09/2011 31/08/2012 1500 1000 65 
  ANKARA           
  

UCRANIA LARRAURI PUEBLA, JAVIER 01/09/2011 31/08/2012 1500 1100 65 
  NACIONAL TARAS SHEVCHENKO DE KIEV           
  

UZBEKISTÁN CESPEDES TOBALINA, MANUEL 01/09/2011 31/08/2012 1500 1800 65 
  TASHKENT           
  

 COBOS HÚMERA, ARTURO 01/09/2011 31/08/2012 1500 1800 65 
  SAMARKANDA           
  

VIETNAM ASENCIO TOSCANO, REBECA 01/09/2011 31/08/2012 1500 1800 65 
  U. CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 2 / HO CHI MINH           
  

 GONZALO ROMERO, SORAYA 01/09/2011 31/08/2012 1500 1800 65 
  ESTUDIOS EXTRANJEROS 2 / HANOI           
  

 TRIGUERO BENÍTEZ, CRISTINA 01/09/2011 31/08/2012 1500 1800 65 
  ESTUDIOS EXTRANJEROS 3 / HANOI           
  

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
12

67
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 175 Viernes 22 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 81847

 

ANEXO II 
PROGRAMA PRESUPUESTARIO 12.103.144 A 481 01 

Convocatoria de ayudas para lectores MAEC-AECID en universidades extranjeras 
Curso 2011/12 

Resolución: 13/12/2010   -  BOE: 7/1/2011 

Fechas lectorado 
País destino Lector / Universidad 

Inicio Inicio 
Ayuda/mes Viaje Seguro 

médico/mes 
  

BULGARIA BARBA HAIN, JAIME 01/09/2011 31/08/2012 1300 900 65 
  SANTOS CIRILO Y METODIO           
  

 LÓPEZ VÁZQUEZ, LUCÍA 01/10/2011 30/09/2012 1300 900 65 
  PAISIY HILENDARSKI            
  

 SUAREZ CAMPOS, LAURA 01/09/2011 31/08/2012 1300 900 65 
  SAN CLEMENTE DE OHRID 2           
  

CANADÁ ARES MANSO, DAVID 01/09/2011 31/08/2012 1300 1300 65 
  U. LAVAL DE QUÉBEC           
  

CHIPRE MOLINA MUÑOZ, PEDRO JESÚS 01/09/2011 31/08/2012 1300 900 65 
  UNIVERSIDAD DE CHIPRE 1 (UCY)           
  

COREA DEL SUR GONZALEZ MARTIN, MIGUEL 01/09/2011 31/08/2012 1500 1500 65 
  UNIVERSIDAD DE COREA /SEÚL           
  

ESLOVAQUIA GAGLIARDI DOMINGUEZ, PABLO 01/09/2011 31/08/2012 1300 900 65 
  MATEJ BEL / BANSKA BYSTRICA           
  

ESLOVENIA PADRÓN QUINTER, TAMARA 01/09/2011 31/08/2012 1300 900 65 
  LIUBLIANA           
  

ESTADOS UNIDOS ABAD RABAT, MARÍA VICTORIA 01/09/2011 31/08/2012 1300 1300 65 
  CALIFORNIA UCLA            
  

 SÁNCHEZ JIMÉNEZ, DAVID 01/09/2011 31/08/2012 1300 1300 65 
  WASHINGTON            
  

ESTONIA CABRERO RODRÍGUEZ-JALÓN, MARIA DE LOS DOLORES 01/09/2011 31/08/2012 1300 1000 65 
  TALLIN           
  

 SANTOS MARIN, UNAI 01/09/2011 31/08/2012 1300 1000 65 
  TARTU 1           
  

HUNGRÍA DÍAZ ARRANZ, MARÍA ESTER 01/09/2011 31/08/2012 1300 900 65 
  J.PANNONIUS DE PECS / HUNGRÍA           
  

 MARTIN SORIA, CRISTINA 01/09/2011 31/08/2012 1300 900 65 
  UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE BUDAPEST           
  

 PADIAL, NARCISA 01/09/2011 31/08/2012 1300 900 65 
  ESC.ADMINISTRACIÓN PÚBLICA(EAP) -U PILIS           
  

 PÉREZ MENDOZA, MANUEL JOSÉ 01/09/2011 31/08/2012 1300 900 65 
  J. ATTILA DE SZEGED / HUNGRÍA           
  

ISRAEL FERNÁNDEZ PELÁEZ, EVA MARÍA 01/09/2011 31/08/2012 1300 900 65 
  HEBREA DE JERUSALEN           
  

 GARROTE PASCUAL, ÁLVARO 01/09/2011 31/08/2012 1300 900 65 
  TEL AVIV           
  

 MEDINA MEDINA, ELENA T. 01/09/2011 31/08/2012 1300 900 65 
  HAIFA           
  

LETONIA LEÓN MANZANERO, ANA 01/09/2011 31/08/2012 1300 1000 65 
  UNIVERSIDAD DE LETONIA / RIGA           
  

LITUANIA MURIAS ROMAN, RUTH 01/09/2011 31/08/2012 1300 1000 65 
  UNIV. DE VILNIUS           
  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
12

67
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 175 Viernes 22 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 81848

 

Fechas lectorado 
País destino Lector / Universidad 

Inicio Inicio 
Ayuda/mes Viaje Seguro 

médico/mes 
  

POLONIA BIELSA CALVO, JAVIER 01/09/2011 31/08/2012 1300 900 65 
  POZNAN           
  

 GREEN QUINTANA, IRENE 01/09/2011 31/08/2012 1300 900 65 
  VARSOVIA           
  

 PEREZ PALMA, VERONICA 01/09/2011 31/08/2012 1300 900 65 
  BYDGOSZCZ           
  

PORTUGAL DOS SANTOS FERNÁNDEZ, MIRTA 01/09/2011 31/08/2012 1300 300 65 
  OPORTO           
  

RUMANÍA MARTÍN GÓMEZ, MARÍA 01/09/2011 31/08/2012 1500 900 65 
  TIMISOARA           
  

 POZO LÓPEZ, JOSÉ MANUEL 01/09/2011 31/08/2012 1500 900 65 
  ALEXANDRU IOAN CUZA / IASSI           
  

RUSIA GARCÍA MUÑOZ, RICARDO 01/09/2011 31/08/2012 1500 1200 65 
  UNIVERSIDAD DE KAZAN           
  

 VIVAS FERNÁNDEZ, RODRIGO ERNESTO 01/09/2011 31/08/2012 1500 1000 65 

  INST. ESTATAL DE RELACIONES INTERNACIONALES MGIMO DE 
MOSCÚ           

 
ANEXO III 

CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA LECTORES MAEC-AECID EN UNIVERSIDADES EXTRANJERAS 
Curso 2011/2012 

Resolución: 13/12/2010  -   BOE: 7/1/2011 
Listado de suplentes 

Apellidos, nombre País Universidad Estado 
DONES VILLAMUELAS, RAQUEL Argelia Universidad de Annaba Suplente 1 
MOYANO ZAYAS, MACARENA Argelia Universidad de Annaba Suplente 2 
ÁLVAREZ FERNÁNDEZ, ISABEL Argelia Universidad de Annaba Suplente 3 
LÓPEZ-QUIÑONES LABELLA, JOSÉ LUIS Bulgaria Paisiy Hilendarski Suplente 1 
GRACIA, CRISTINA Bulgaria Paisiy Hilendarski Suplente 2 
GOMEZ, FEDRA Bulgaria San Clemente de Ohrid 2 Suplente 1 
GONZALEZ AMUCHASTEGUI, DAVID ANGEL Bulgaria San Clemente de Ohrid 2 Suplente 2 
TATE PÉREZ, KIM YVONNE Bulgaria San Clemente de Ohrid 2 Suplente 3 
RUBIO MOIRÓN, ROCIO Bulgaria Santos Cirilo y Metodio Suplente 1 
DÍEZ CONTRERAS, SERGIO Bulgaria Santos Cirilo y Metodio Suplente 2 
ARCOS PAVON, MARIA ESTHER Cabo Verde Cabo Verde / Praia Suplente 1 
ALVAREZ TAMARGO, CARLOS ANTONIO Cabo Verde Cabo Verde / Praia Suplente 2 
LLORENTE ARGÜELLO, EDURNE Cabo Verde Cabo Verde / Praia Suplente 3 
SUÁREZ OLALLA, ÁNGELA Camerún Escuela Normal Superior Suplente 1 
BIAIN FERNANDEZ, IBAI Camerún Escuela Normal Superior Suplente 2 
CÓRDOBA FERNÁNDEZ, ANA Camerún Marua Suplente 1 
ALONSO RIBEIRO, MIREIA Canadá U. Laval de Québec Suplente 1 
COELLO GUTIÉRREZ, EMILIANO Canadá U. Laval de Québec Suplente 2 
VÁZQUEZ MARIÑO, IRIA Canadá U. Laval de Québec Suplente 3 
RAMÍREZ GARCÍA-HERAS, BERNABÉ Canadá U. Laval de Québec Suplente 4 
MARTÍNEZ ESCRIBÁ, JAVIER Corea del Sur Universidad de Corea /Seúl Suplente 1 
FERNÁNDEZ MATA, RAFAEL Corea del Sur Universidad de Corea /Seúl Suplente 2 
RODRIGUEZ SANZ, JOSE ANTONIO Corea del Sur Universidad de Corea /Seúl Suplente 3 
ROBLES GÓMEZ, MARGARITA Croacia Zadar Suplente 1 
JUSTO SANMARTÍN, NELA Croacia Zadar Suplente 2 
BATALLA FERNÁNDEZ, CLAUDIA Croacia Zadar Suplente 3 
DE PABLOS GARCÍA-QUIJADA, ESTHER MARÍA China Estudios Internacionales SISU/Shanghai Suplente 1 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
12

67
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 175 Viernes 22 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 81849

 

Apellidos, nombre País Universidad Estado 
MITRE ROPERO, PAULA China Estudios Internacionales SISU/Shanghai Suplente 2 
CASTELLANO MERINO, ALEJANDRO China Estudios Internacionales SISU/Shanghai Suplente 3 
RIUTORT CÁNOVAS, ANTONIO China Hong Kong 2 Suplente 1 
FERNANDEZ SANCHEZ-VERA, ROSA LIBERTAD China Hong Kong 2 Suplente 2 
MORALES ZAMORA, GUADALUPE China Hong Kong 2 Suplente 3 
BALLESTER MAROTO, MARIA JOSÉ China Hong Kong 2 Suplente 4 
MORENO RUBÍ, ISABEL China Hong Kong 2 Suplente 5 
DERRICO CARRILLO DE ALBORNOZ, MARIA TERESA China Ins. Lenguas de Cantón Suplente 1 
TORRES SÁNCHEZ, AMPARO EUGENIA China Ins. Lenguas de Cantón Suplente 2 
LAMARTI PASTOR, RACHID China Shenzhen Suplente 1 
FERRES GONZÁLEZ, JUAN PEDRO China Shenzhen Suplente 2 
GONZÁLEZ NAVARES, IRENE China Shenzhen Suplente 3 
CRUZ VÍLCHEZ, GERARDO China Sichuan Suplente 1 
CACHEIRO QUINTAS, LAURA China Sichuan Suplente 2 
CERÓN SORIA, MªJOSÉ Chipre Universidad de Chipre 1 (Ucy) Suplente 1 
GARCÍA SÁNCHEZ, JUAN LUIS Chipre Universidad de Chipre 1 (Ucy) Suplente 2 
SAN JUAN FERNÁNDEZ, CAROLINA Egipto El Cairo 2 Suplente 1 
CRUZ VARGAS, MARÍA LUISA Egipto El Cairo 2 Suplente 2 
GALLARDO GALLARDO, ANTONIO Eslovaquia Matej Bel / Banska Bystrica Suplente 1 
ROBERTO MORALES, CARLOS Eslovenia Liubliana Suplente 1 
ÁLVAREZ CAVA, SALVADOR Eslovenia Liubliana Suplente 2 
MONDEJAR PALAZON, ANTONIA Eslovenia Liubliana Suplente 3 
PALACIO ERDOZAIN, ANA Estados Unidos California UCLA Suplente 1 
FERNÁNDEZ MARTÍN, PATRICIA Estados Unidos California UCLA Suplente 2 
REMIRO FONDEVILLA, SONIA Estados Unidos Washington Suplente 1 
GOMEZ GARCIA, EVA MARIA Estados Unidos Washington Suplente 2 
MOSQUERA BLANCO, CRISTINA Estados Unidos Washington Suplente 3 
TORRALBA CANALES, CARLOS Estados Unidos Washington Suplente 4 
SANCLEMENTE SANTIAGO, MARÍA Estados Unidos Washington Suplente 5 
PALACIOS SALADO, MANUEL Estonia Tallin Suplente 1 
PINTOS CARDALDA, DENÍS Estonia Tallin Suplente 2 
GÓMEZ VICENTE, LAURA Estonia Tallin Suplente 3 
RUBIO COPÉ, AURORA Estonia Tartu 1 Suplente 1 
LÓPEZ DE PABLO MÁRQUEZ, ALBERTO Estonia Tartu 1 Suplente 2 
NAVARRO MARTÍNEZ, JUAN Gambia Gambia Suplente 1 
HERNANDEZ GONZALEZ, PEDRO DAMIAN Gambia Gambia Suplente 2 
SUÁREZ LÓPEZ, AMANDA Ghana Legon Suplente 1 
VAÑO GARCIA, INES Ghana Legon Suplente 2 
CIRIA NAVAS, FERNANDO Hungría Esc.Administración Pública(EAP) -U Pilis Suplente 1 
VIÑOLY MÁRQUEZ, JAVIER Hungría Esc.Administración Pública(EAP) -U Pilis Suplente 2 
SERRANO MORENO, NOELIA Hungría Esc.Administración Pública(EAP) -U Pilis Suplente 3 
MARTÍN HERNÁNDEZ, INMACULADA Hungría J. Attila de Szeged / Hungría Suplente 1 
ZURIAGA DEL CASTILLO, ALFONSO Hungría J. Attila de Szeged / Hungría Suplente 2 
VÁZQUEZ CAAMAÑO, BELÉN Hungría J. Attila de Szeged / Hungría Suplente 3 
ELA NSUE, ESTEFANÍA Hungría J. Attila de Szeged / Hungría Suplente 4 
ROMERO MÉRIDA, ESTRELLA Hungría J.Pannonius de Pecs / Hungría Suplente 1 
MUT RUEDA, ISABEL Hungría J.Pannonius de Pecs / Hungría Suplente 2 
MUÑOZ SOMOLINOS, CARLOS Hungría J.Pannonius de Pecs / Hungría Suplente 3 
GRANERO NAVARRO, ADELA Hungría Universidad Politécnica de Budapest Suplente 1 
CARRIEDO CASTRO, PABLO Hungría Universidad Politécnica de Budapest Suplente 2 
FRÍAS ARNÉS, JOSÉ FRANCISCO Hungría Universidad Politécnica de Budapest Suplente 3 
FUENTE PALERO, GEMA Hungría Universidad Politécnica de Budapest Suplente 4 
CARRERA MARTÍNEZ, NAÍR Hungría Universidad Politécnica de Budapest Suplente 5 
DELGADO GARCÍA, MOISES HUGO India Instituto de Lenguas de Hyderabad Suplente 2 
ALONSO BORONAT, PATRICIA Indonesia Indonesia Suplente 1 
BORREGO CORTÉS, MONTSERRAT Israel Haifa Suplente 1 
MARTÍN SÁNCHEZ, ELENA Israel Haifa Suplente 2 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
12

67
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 175 Viernes 22 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 81850

 

Apellidos, nombre País Universidad Estado 
BAUTISTA MARTÍN, SANTIAGO Israel Hebrea de Jerusalen Suplente 1 
GONZÁLEZ GONZÁLEZ, BEATRIZ Israel Hebrea de Jerusalen Suplente 2 
AGULLÓ COVES, JORGE Israel Tel Aviv Suplente 1 
TORRES MARTIN, MARIA JOSE Israel Tel Aviv Suplente 2 
BENAVENTE ALCAIDE, HELIOS VICENTE Kazajistán Nacional Euroasiática Gumilev de Astaná Suplente 1 
PIÑEIRO ANSEDE, FRANCISCO JAVIER Kazajistán Nacional Euroasiática Gumilev de Astaná Suplente 2 
GUTIÉRREZ FRANCO, LUCÍA Kazajistán Nacional Euroasiática Gumilev de Astaná Suplente 3 
PALOMO MENA, NURIA Kirguizstán Bishkek Suplente 1 
SÀNCHEZ PINERO, EMILIO ANTONIO Letonia Universidad de Letonia / Riga Suplente 1 
MARTÍNEZ JIMÉNEZ, CRISTINA Letonia Universidad de Letonia / Riga Suplente 2 
VAZQUEZ PATON, MIGUEL Letonia Universidad de Letonia / Riga Suplente 3 
SOTO HERNANDO, DIEGO Letonia Universidad de Letonia / Riga Suplente 4 
CRESPO BUENO, MÓNICA Líbano U. Saint Joseph / Beirut Suplente 1 
MARTÍN-AMBROSIO FRANCÈS, BELÉN Líbano U. Saint Joseph / Beirut Suplente 2 
RODRÍGUEZ GARCÍA, OSCAR Líbano U. Saint Joseph / Beirut Suplente 3 
SERRANO VERDE, PILAR Lituania Univ. de Vilnius Suplente 1 
MARTÍNEZ ROBLEDILLO, NADIA Lituania Univ. de Vilnius Suplente 2 
AGULLO PASTOR, CELIA Lituania Univ. de Vilnius Suplente 3 
VELASCO PINTANELL, ALICIA Madagascar Antananarivo Suplente 1 
GERPE VILA, SONIA Madagascar Antananarivo Suplente 2 
SÁNCHEZ GARCÍA, PABLO Mauritania Nuakchot 3 Suplente 1 
PUEBLA AGRAMUNT, PILAR Moldavia U. Libre Internacional de Moldavia Suplente 1 
LOPEZ LANZAS, GEMA NADENKA Montenegro Montenegro Suplente 1 
ROUCO CHAO, CAROLINA Montenegro Montenegro Suplente 2 
CÓRDOBA GARCÍA, LAURA Nigeria Abuja Suplente 1 
MESA MARTIN, ANGELA Nigeria Abuja Suplente 2 
VÁZQUEZ CASANOVA, JAVIER Polonia Bydgoszcz Suplente 1 
MARTÍNEZ GONZÁLEZ, SAMUEL Polonia Bydgoszcz Suplente 2 
COMAS LEONÉS, ELVIRA Polonia Bydgoszcz Suplente 3 
DÍAZ DOMÍNGUEZ, MARÍA DE LA LUZ Polonia Poznan Suplente 1 
MUÑOZ ALMAZÁN, LUIS Polonia Poznan Suplente 2 
AGUILERA ALARCÓN, TAMARA Polonia Varsovia Suplente 1 
ERDOCIA INIGUEZ, IKER Polonia Varsovia Suplente 2 
OTERO DOVAL, HERMINDA Portugal Oporto Suplente 1 
GÓMEZ BAUTISTA, ALBERTO Portugal Oporto Suplente 2 
VIZCAINO SERRANO, CRISTINA Portugal Oporto Suplente 3 
PESQUEIRA RODRÍGUEZ, SANDRA Portugal Oporto Suplente 4 
VILA CARNEIRO, ZAIDA Portugal Oporto Suplente 5 
BURGOS MATAMOROS, MARÍA MERCEDES Rumanía Alexandru Ioan Cuza / Iassi Suplente 1 
TINOCO RODRÍGUEZ, ALEJANDRO Rumanía Alexandru Ioan Cuza / Iassi Suplente 2 
RODRIGO MATEU, MARÍA AMPARO Rumanía Timisoara Suplente 1 
GARCÍA SALIDO, MARCOS Rumanía Timisoara Suplente 2 
CORRALES CISNEROS, Mª FÁTIMA Rumanía Timisoara Suplente 3 
GONZALEZ FERNANDEZ, JAVIER Rusia Inst. Estatal de Relaciones Internacionales MGIMO de Moscú Suplente 1 
OLIVERA TOVAR-ESPADA, MAGDALENA Rusia Inst. Estatal de Relaciones Internacionales MGIMO de Moscú Suplente 2 
REBOLLO JUAN, M JUDITH Rusia Inst. Estatal de Relaciones Internacionales MGIMO de Moscú Suplente 3 
ARTERO NAVARRO, ANGELA Rusia Universidad de Kazan Suplente 1 
ARTARAZ MARTINEZ, YOANA Senegal Cheik Anta Diop 1 Suplente 1 
MARTÍNEZ VERGARA, SUSANA MARÍA Senegal Cheik Anta Diop 1 Suplente 2 
BOGO SAAVEDRA, ISABEL MARIA Senegal U. Gaston Berger de Saint Louis Suplente 1 
ABELA COLIN, EMILIO Senegal U. Gaston Berger de Saint Louis Suplente 2 
GARCIA GUTIERREZ, ANA MARIA Serbia Belgrado Suplente 1 
ALBERT FERRANDO, LORENA Serbia Belgrado Suplente 2 
CONSTAN NAVA, ANTONIO Siria Alepo 1 Suplente 1 
VALENZUELA TORRES, MARÍA GUADALUPE Siria Alepo 2 Suplente 1 
HERNÁNDEZ MARTÍN, ALBA MARÍA Siria Damasco 1 Suplente 1 
DÍAZ, ANA MARÍA Siria Damasco 2 Suplente 1 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
12

67
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 175 Viernes 22 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 81851

 

Apellidos, nombre País Universidad Estado 
CHAVES HERNÁNDEZ, EVA Territorios Palestinos Belén 2 Suplente 1 
BEJARANO PEREZ DE LA LASTRA, CRISTINA Territorios Palestinos Belén 2 Suplente 2 
FOLGADO CERVERA, MARÍA JOSÉ Togo Lomé Suplente 1 
SERNA MARTINEZ, ELISA Togo Lomé Suplente 2 
MARTÍNEZ CORRAL, ADRIÁN Turquía Ankara Suplente 1 
LAMELA VÁZQUEZ, MARÍA DEL ROCÍO Turquía Ankara Suplente 2 
LÓPEZ LÓPEZ, MARIA ISABEL Ucrania Nacional Taras Shevchenko de Kiev Suplente 1 
ESCUDERO ESCUDERO, FEDERICO Ucrania Nacional Taras Shevchenko de Kiev Suplente 2 
SAURA DRAGO, CECILIA Uzbekistán Samarkanda Suplente 1 
LÓPEZ CABRERA, ENRIQUE Uzbekistán Tashkent Suplente 1 
FUENTES URBANO, MARIA DEL CARMEN Vietnam Estudios Extranjeros 2 / Hanoi Suplente 1 
DOMENECH PINAR, VICENTE Vietnam Estudios Extranjeros 2 / Hanoi Suplente 2 
BARRIUSO VARONA, HELENA Vietnam Estudios Extranjeros 2 / Hanoi Suplente 3 
AZCARATE PARDOS, JAIME Vietnam Estudios Extranjeros 3 / Hanoi Suplente 1 
GALLEGO ARIAS, FERNANDO Vietnam Estudios Extranjeros 3 / Hanoi Suplente 2 
HERNÁNDEZ CASTELLANO, ARMINDA NIRA Vietnam Estudios Extranjeros 3 / Hanoi Suplente 3 
SANTOS HURTADO, SARA Vietnam Estudios Extranjeros 3 / Hanoi Suplente 4 
CREMADES PIQUERAS, LUIS Vietnam U. Ciencias Sociales y Humanidades 2 / Ho Chi Minh Suplente 1 
RUIZ, JULIA Vietnam U. Ciencias Sociales y Humanidades 2 / Ho Chi Minh Suplente 2 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
12

67
4

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2011-07-22T00:16:18+0200




